
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,074,117 907,002 167,115

1.지방교육자치단체이전수입 1,073,067 906,952 166,115

1.교육비특별회계전입금수입 1,073,067 906,952 166,115

1.교육비특별회계전입금 1,073,067 906,952 166,115

1.학교운영비전입금 363,297 339,824 23,473 학교기본운영비 : 23,473,000원 * 1교 = 23,473,000

2.목적사업비전입금 441,819 296,973 144,846 친환경 농산물 : -614,000원 * 1교 = -614,000

교육복지투자우선지역지원사업 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비 : 840,000원

 * 1교 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,604,000원 * 1교 =
1,604,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 21,785,000

원 * 1교 =
21,785,000

(성립전)육성종목 운영비 : 590,000원 * 1교 = 590,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,700,000원

 * 1교 =
1,700,000

(성립전)급식종사자대체인력비 : 1,085,000원 

* 1교 =
1,085,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(성립전)코로나19대응 단기인력 인건비 : 

5,137,000원 * 1교 =
5,137,000

코로나19대응 단기인력 인건비 : -5,137,000

(성립전)코로나19대응 단기인력 인건비 : 

5,138,000원 * 1교 =
5,138,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금 : 2,983,000

원 * 1교 =
2,983,000

(성립전)영어회화전문강사 연차수당 : 

2,408,000원 * 1교 =
2,408,000

(성립전)영양교육 자료 지원 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 : 16,520,000원 * 

1교 =
16,520,000

교육과정여건개선(문서고) : 16,500,000원 * 1

교 =
16,500,000

수목관리비 지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

분필칠판 교체비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전)2학기 학교방역비 추가 지원 : 6,000,000

공유재산 측량비 : 10,390,000원 * 1교 = 10,390,000
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방역도우미인건비 : 5,137,000원 * 1교 = 5,137,000

3.급식비지원금 187,543 193,279 -5,736 무상급식비지원 : -5,736,000원 * 1교 = -5,736,000

4.방과후학교활동비지원금 42,100 38,650 3,450
저소득층 방과후자유수강권 : 3,450,000원 * 1

교 =
3,450,000

7.기타학부모부담지원금 218 136 82
특수교육대상자 통학비 지원 : 82,000원 * 1교

 =
82,000

2.기타이전수입 1,050 50 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전)엘리트 육성 지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

2.자체수입 98,491 184,696 -86,205

1.학부모부담수입 95,898 182,103 -86,205

1.수익자부담수입 95,898 182,103 -86,205

1.급식비 33,957 43,281 -9,324

2.우유급식비 9,576 18,900 -9,324 우유급식비 : -420원*148명*150일= -9,324,000

2.방과후학교활동비 45,384 117,209 -71,825

1.방과후학교활동비 45,384 117,209 -71,825
(위탁)코딩과학 수강료 : -44,055원*19명*11개

월=
-9,207,000

(위탁)영어 수강료 : -62,000원*30명*7개월= -13,020,000

과학실험 수강료 : -45,600원*30명*7개월= -9,576,000

한자 수강료 : -30,000원*35명*7.2개월= -7,560,000

컴퓨터 수강료 : -31,000원*60명*7개월= -13,020,000

뉴스포츠 수강료 : -26,000원*27명*7개월= -4,914,000

미술 수강료 : -31,000원*40명*7.2개월= -8,928,000

창의수학 수강료 : -35,000원*20명*8개월= -5,600,000

3.현장체험학습비 12,057 17,113 -5,056

1.현장체험학습비 12,057 17,113 -5,056 현장체험학습비 : -12,244원*413명= -5,056,000

2.행정활동수입 2,593 2,593 0

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 강당사용료 : -100,000원*5회= -500,000
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2.기타행정활동수입 2,593 2,093 500

2.기타행정활동수입 1,093 593 500

1.기타행정활동수입 1,093 593 500 감사처분 회수금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 25,353 25,353 0

세입합계 1,197,961 1,117,051 80,910

3신소희 2021년 10월 12일 10시 38분 12초 전라북도교육청 김제중앙초등학교


